МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

С.БЕРЕЗИНА РЕЧКА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД САРАТОВ»

ИНН 6432003610 КПП 643201001 ОГРН 1026401180178
Телефон/факс 8(8452) 95-49-13. е-mail: brsc@mail.ru

ПРИКАЗ

       № 212                                           от    07.09.2023 года

Об утверждении плана мероприятий,

направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся

МАОУ «СОШ с. Березина Речка» на 2023-2024

учебный год

В соответствии с приказом министерства образования Саратовской области

от 25 июля 2022 года № 1122 «Об утверждении региональной Концепции

управления качеством образования в Саратовской области», приказом комитета

по образованию администрации муниципального образования «Город Саратов» от

18 октября 2023 года № 719 «Об утверждении плана мероприятий, направленных

на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций муниципального образования «Город

Саратов», на 2023-2024 учебный год», в рамках обеспечения комплекса мер,

направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся.

ПРИКАЗАВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся МАОУ «СОШ с.Березина

Речка», на 2023- 2024 учебный год (Приложение 1).

2. Назначить школьным координатором, ответственным за вопросы

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся МАОУ

«СОШ с.Березина Речка», заместителя директора по УВР Преображенскую Е.И.

3. Заместителю директора по УВР Преображенской Е.И. организовать

информационно-просветительскую работу с родителями (законными

представителями) обучающихся по вопросам функциональной грамотности.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

mailto:brsc@mail.ru

Приложение 1

к приказу № 212

от 07.09.2023 г

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ,

направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся

МАОУ «СОШ с. Березина Речка»

на 2023-2024 учебный год

№
п.п.

Мероприятия Сроки Ответственные

1. Организационная деятельность

1.1 Определение школьного координатора,

обеспечивающего работу по

формированию функциональной

грамотности обучающихся

сентябрь

2023

    директор

1.2 Проведение совещаний по вопросам
формирования и оценки функциональной
грамотности обучающихся в рамках работы
ШМО

сентябрь

2023

заместитель

директора по

УВР

1.3 Формирование баз данных учителей и
обучающихся МАОУ «СОШ с.
Березина Речка» посредством регистрации на
федеральной платформе https://fg.resh.edu.ru/

октябрь

2023

заместитель

директора по

УВР

1.4. Обеспечение прохождения

обучающимися входной диагностики на

федеральной платформе

https://fg.resh.edu.ru/

октябрь

2023

заместитель

директора по

УВР

1.5 Организация прохождения учителями МАОУ

«СОШ с. Березина Речка» курсов повышения

квалификации по вопросам формирования и

оценки функциональной грамотности

в

течение

года

заместитель
директора по

УВР

1.6 Корректировка рабочих программ

воспитания с целью внесения

элементов, направленных на

формирование функциональной

грамотности обучающихся

I четверть

2023/2024

учебного

года

заместители

директора по

ВР, УВР

1.7 Формирование комплекса программ

дополнительного образования

обучающихся, направленных на

формирование функциональной

грамотности и методических

рекомендаций по разработке
соответствующих программ

в течение

года

заместитель

директора по ВР

https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/

1.8 Организация наставничества с целью

повышения профессионального уровня

педагогов, в том числе молодых

педагогов, по вопросам формирования и

развития функциональной грамотности

обучающихся

в течение

года

заместитель
директора по

УВР

1.9 Анализ эффективности реализации плана

мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся

30.05. 2024 заместители

директора по

ВР, УВР

2. Формирование читательской грамотности

2.1 Стартовая диагностика октябрь

2023

учителя
начальных

классов,
русского языка
и литературы

2.2 Создание методической копилки (в

электронном виде) «Способы и приемы,

способствующие формированию

правильного чтения»

в течение

года

Заместитель

директора по

УВР,

руководители

ШМО

начальных

классов и

гуманитарного

цикла

2.3 Открытые уроки и мастер-классы:

- читательская грамотность как основа

формирования УУД;

- приемы организации смыслового

чтения на уроках;

- роль скорости чтения в подготовке

школьников к самостоятельной

читательской деятельности;

- система работы по формированию

читательской грамотности

1 раз в

четверть

по планам

работы

ШМО

руководители

ШМО

начальных

классов и

гуманитарного

цикла

2.4 Мониторинг читательской грамотности 14.05.2024-

16.05.2024

учителя-

предметники

3. Формирование креативного мышления

3.1 Стартовая диагностика ноябрь
2024

заместитель
директора по

УВР

3.2 Создание методической копилки

«Способы и приемы, способствующие

формированию креативного мышления»

в течение

года

 заместитель
директора по

УВР

3.3 Диагностика креативности мышления
обучающихся

07.05.2024 заместитель

директора по УВР

4. Формирование финансовой грамотности

4.1 Стартовая диагностика сентябрь

2023 г

заместитель

директора по УВР

4.2 Ведение учебного предмета «Финансовая

грамотность» в 5-9 классах в соответствии

с учебным планом

в течение

года

заместитель

директора по УВР,

учитель

финансовой

грамотности

5. Формирование математической грамотности

5.1 Стартовая диагностика сентябрь

2023 г

учителя

начальных

классов,

учителя

математики

5.2 Включение в каждый урок математики

заданий на отработку вычислительных

навыков, навыков быстрого,

осмысленного выполнения

арифметических действий

в течение

года

учителя

начальных

классов,

учителя

математики

5.3 Формирование умений решения задач

реальной математики,

энергосберегающего направления

в течение

года

учителя

математики

5.4 Организация индивидуальных занятий с

малыми группами обучающихся

(слабоуспевающими)

в течение

года

учителя

начальных

классов,

учителя

математики

5.5 Обмен опытом (взаимопосещение

уроков)

в течение

года

Заместитель
директора по

УВР

5.6

Привлечение обучающихся к участию в

олимпиадах, конкурсах, проектах по

математике

в течение

года

заместитель

директора по УВР,

учителя

математики

6. Формирование естественно-научной грамотности

6.1 Стартовая диагностика октябрь

2023

заместитель

директора по УВР,

учителя

предметники

6.2 Развитие практик дополнительного

образования в условиях центра

дополнительного образования

естественно-научной направленности
«Точка роста»

в течение

года

педагоги

дополнительного

образования

«Точки роста»

6.3 Привлечение обучающихся к участию в

олимпиадах, конкурсах, проектах по

предметам естественно-научной

направленности

в течение

года

заместитель

директора по УВР,

учителя-

предметники

6.4 Организация участия обучающихся в

научно-практической деятельности

(научно-практических конференциях)

в течение

года

заместитель

директора по УВР,

учителя-

предметники,

педагоги

дополнительного

образования

6.5 Диагностика естественно-научной

грамотности

20.05.2024 заместитель

директора по УВР

7. Формирование глобальных компетенций

7.1 Стартовая диагностика ноябрь

2023

заместитель

директора по УВР

7.2 Создание методической копилки (в

электронном виде) «Способы и приемы,

способствующие формированию

глобальных компетенций»

в течение

года

заместитель

директора по УВР

7.3 Внеклассное мероприятие

«Формирование глобальных

компетенций у обучающихся основной

школы»

15.02.2024 заместитель

директора по ВР

7.4 Итоговая диагностика

сформированности глобальных

компетенций у обучающихся

22.05.2024 заместитель

директора по УВР

8. Информационно-просветительское сопровождение

8.1 Размещение методических материалов по

формированию функциональной

грамотности на страницах официального

сайта МАОУ «СОШ с. Березина Речка»

в течение

года

администратор

сайта

8.2 Проведение индивидуальных/групповых

консультаций для педагогов, родителей

(законных представителей) по

проблемам формирования
функциональной грамотности в МАОУ
«СОШ с. Березина Речка»

в течение

года

      заместитель
директора по УВР,

заместитель
директора по ВР

	ПРИКАЗ
	№ 212                                           от    07.09.2023 года
	ПРИКАЗАВАЮ: